
1

 DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI PESARO 
E URBINO

##numero_data## 

Oggetto: [Cessione di ramo di Azienda della “FARMACIA FENILE SRL” con socio unico alla Società “UTOPHA GROUP SRL” , 
P.Iva 02200270417 e cod. Reg. 11020]_PRESA D’ATTO.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e sostanziale e 

dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-Sanitario;

VISTE le attestazioni dei Dirigenti/Responsabili della UOC Servizio Farmaceutico Territoriale, UOC Controllo di Gestione e UOC 

Bilancio, Patrimonio e Coordinamento Finanziamenti in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile” e nella “nota 

allegata” (quest’ultima, solo in presenza di “attestazione di altro Dirigente”); 

DETERMINA

1. Di riconoscere dal 01.09.2025 la cessione, in favore della Società “UTOPHA GROUP SRL” (socio unico), del ramo di 
Azienda della Società “FARMACIA FENILE SRL” (socio unico) con sede a Fano (PU), fraz. Fenile in via Girardengo n. 8 (cod. 
Reg. 11020);

2. Che il subentro della Società UTOPHA GROUP SRL nella piena titolarità della Farmacia e della relativa azienda 
commerciale potrà aver luogo dalla data di pubblicazione della presente determina, precisandosi che tale circostanza 
dovrà risultare da apposito atto notarile di avveramento con il nuovo Statuto societario allegato;

3. Che l’attività di FARMACIA potrà continuare senza soluzione d’esercizio con la nuova denominazione di FARMACIA 
FENICE sotto la direzione Tecnico Professionale della Dr.ssa Gkeka Erasmia;

4. Di far obbligo al legale rappresentante della società di comunicare le eventuali successive variazioni dello statuto sociale, 
incluse quelle relative alla compagine sociale, entro 60 giorni, alla Federazione degli Ordini dei Farmacisti Italiani, 
all’Assessore alla Sanità della Regione Marche, all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Pesaro-Urbino e a questa AST 
Pesaro e Urbino e di far inoltre obbligo allo stesso di comunicare ogni eventuale sostituzione nella direzione tecnico-
professionale della farmacia.

5. Di notificare il presente  provvedimento ai diretti interessati per quanto di competenza, nonché agli organi e alle 
istituzioni interessate.

6. Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla data di 
pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 502/1992 e 
ss.mm.ii.

Il Direttore Generale

Dott. Alberto Carelli

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario pro-tempore Il Direttore Socio-Sanitario



2

Dott. Matteo Biraschi Dr. Edoardo Berselli Dr. Nazzareno Firmani

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (SERVIZIO FARMACEUTICO TERRITORIALE AST PESARO URBINO)

normativa di riferimento

Regio Decreto n. 1265/34  - Approvazione T.U.L.S. artt.113 –119-121. 

D.L. cps 233/1946  Modificato dalla legge 362/91 art. 9

D.P.R. n. 221/50 art. 13

Legge n. 475/68  artt.10 e 13

D.P.R. n. 1275 del 21.08.1971 art. 12

Legge n. 362/91 artt.7 ,  art.9, art. 10

Legge n. 142 08.06.1990 art. 22

D.Lgs n. 267/2000 come modificato della L. 448/2001 art.35

D.L. 04.07.2006 n. 223, convertito con L. 04.08.2006, n. 248 "c.d. Decreto Bersani"

D.L 24.01.2012, convertito con L. 24.03.2012, n. 27 "c.d. Decreto Cresci Italia"

L. n. 124 del 4.08.2017 "Legge annuale per il mercato e la concorrenza"

L.R.4 /2015 “ Nuove norme in materia di servizio farmaceutico”  s.m.i

DGR 458 /2019 Regolamento regionale di competenza della Giunta regionale concernete: “ Disposizioni di attuazione della 
legge regionale 16 febbraio 2015, n. 4” 

Determina 299 del 07/06/2019 “ Presa d’atto della DGR 458/2019”

motivazione – presupposti di diritto e di fatto

Con Determina del Direttore della Area Vasta 1 n. 1 del 04.01.2022 il Dr. Ferdinando Talamo acquisisce l’intera partecipazione 
del capitale sociale della Farmacia Fenile srl (P.Iva 02750220416) sita a Fano (PU), fraz. Fenile in via Girardengo n. 8 (cod. Reg. 
11020);

con istanza acquisita al Prot. n. 0102505|07/08/2025|AST-PU|AAGG|A il Dr. Matteo Giuseppe Barocci in qualità di 
Amministratore Unico e Rappresentante della Società UTOPHA GROUP SRL (socio unico) chiede il riconoscimento della 
titolarità della Farmacia Fenile srl sede n. 11020 con nuova denominazione FARMACIA FENICE e allega l’atto di CESSIONE DI 
RAMO DI AZIENDA A CONDIZIONE SOSPENSIVA del 24 luglio 2025 a firma del Notaio Chiara Cantelmo iscritto nel Ruolo dei 
Distretti Notarili Riuniti di Pesaro e Urbino, Repertorio n. 4.083, Raccolta n. 3.284, registrato a Fano il 28/07/2025 al n. 4854 
Serie 1T su cui si riporta che:



3

 Ferdinando Talamo nato a Palermo il 31 gennaio 1963, in qualità di Amministratore Unico e Rappresentante della 
Società “FARMACIA FENILE SRL” con unico socio (P.Iva: 02750220416) e sede a Fano (PU), fraz. Fenile in via 
Girardengo n. 8 (CEDENTE)

Intende cessare la propria attività, cedere e vendere la Farmacia alla società UTOPHA GROUP SRL (CESSIONARIO) come 
rappresentata da

 Matteo Giuseppe Barocci (C.F.: BRCMTG82M03I459N) nato a Sassocorvaro il 03 agosto 1982, che accetta ed acquista 
in qualità Amministratore Unico e Rappresentante della Società con unico socio (P.Iva: 02200270417).

La Direzione Tecnico Professionale viene attribuita alla Dr.ssa Gkeka Erasmia, laureata presso l’Università degli Sudi di Urbino 
in data 13/10/2016, abilitata all’esercizio della professione il 12/12/2016 presso la medesima Università ed iscritta al n. 1851 
dell’Ordine dei Farmacisti di Pesaro e Urbino dal 19.01.2021, idonea ai sensi di legge per aver conseguito 2 anni di pratica 
professionale come farmacista.

Allegati, si depositano agli atti di Ufficio i seguenti documenti:

 Dichiarazione di assenza di situazioni di incompatibilità;
 Dichiarazione sostitutiva di Certificazione penale;
 Dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia;
 Dichiarazione che non sussistono a carico della Società REMEDIUM SRL le condizioni di superamento del limite 

numerico di farmacie acquisibili e/o controllabili sull’intero territorio regionale, secondo quanto previsto dal 
comma 158, art. 1, L.n. 124/2017 (VERIFICATO, con lettera Prot. n. 0105457|14/08/2025|AST-PU|FARMA-T|P);

Tutti i documenti sono archiviati nel fascicolo della farmacia cod.regionale 11020.

Per quanto sopra si procede

esito dell’istruttoria

1. Di riconoscere dal 01.09.2025 la cessione, in favore della Società “UTOPHA GROUP SRL” (socio unico), del ramo di 
Azienda della Società “FARMACIA FENILE SRL” (socio unico) con sede a Fano (PU), fraz. Fenile in via Girardengo n. 8 (cod. 
Reg. 11020);

2. Che il subentro della Società UTOPHA GROUP SRL nella piena titolarità della Farmacia e della relativa azienda 
commerciale potrà aver luogo dalla data di pubblicazione della presente determina, precisandosi che tale circostanza 
dovrà risultare da apposito atto notarile di avveramento con il nuovo Statuto societario allegato;

3. Che l’attività di FARMACIA potrà continuare senza soluzione d’esercizio con la nuova denominazione di FARMACIA 
FENICE sotto la direzione Tecnico Professionale della Dr.ssa Gkeka Erasmia;

4. Di far obbligo al legale rappresentante della società di comunicare le eventuali successive variazioni dello statuto sociale, 
incluse quelle relative alla compagine sociale, entro 60 giorni, alla Federazione degli Ordini dei Farmacisti Italiani, 
all’Assessore alla Sanità della Regione Marche, all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Pesaro-Urbino e a questa AST 
Pesaro e Urbino e di far inoltre obbligo allo stesso di comunicare ogni eventuale sostituzione nella direzione tecnico-
professionale della farmacia.

5. Di notificare il presente  provvedimento ai diretti interessati per quanto di competenza, nonché agli organi e alle 
istituzioni interessate.

6. Di dare atto che, a norma dell’art. 39, comma 8, della L.R. 19/2022, la presente determina è efficace dalla data di 
pubblicazione all’Albo on line aziendale;

7. Di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale per le valutazioni di competenza ex art.3-ter del D.Lgs. 502/1992 e 
ss.mm.ii.



4

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6-bis 

della L. 241/1990 e ss.mm.ii.

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel campo “allegati”)

[  ] PER ESTRATTO (solo dispositivo determina, senza documento istruttorio ed eventuali allegati)

[  ] PERIODO DI PUBBLICAZIONE: ___________ (solo se superiore ai 15 gg  con evidenza della normativa di riferimento)

Il Responsabile del procedimento

(Dr. Fabio Ambrosini Spinella)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato presente


	NumeroDataRep: n. 1107 del 09 settembre 2025
		2025-08-14T15:18:57+0200
	Fabio Ambrosini Spinella


		contact.02
	2025-09-09T09:04:47+0200
	location.02
	MATTEO BIRASCHI
	reason.02


		contact.03
	2025-09-09T09:15:16+0200
	location.03
	EDOARDO BERSELLI
	reason.03


		contact.04
	2025-09-09T09:27:05+0200
	location.04
	Nazzareno Firmani
	reason.04


		contact.05
	2025-09-09T09:30:42+0200
	location.05
	ALBERTO CARELLI
	reason.05




